כתבי עת:

[אבי וינרוט, "דרישת הכתב בעסקת תיווך במקרקעין", משפט ועסקים, כב \(צפוי להתפרסם 2019\) 121](#)

ספרות:

[דניאל פרידמן ונילי כהן, חוזים א \(מהדורה שנייה, 2018\)](#)
[דניאל פרידמן ואלרן שפירא בר-אור, דיני עשיית עושר ולא במשפט \(כרך ב, מהד' 3, 2017\)](#)

חקיקה שאוזכרה:

[חוק המתווכים במקרקעין, תשנ"ו-1996: סע' 1, 9, 10, 14](#)
[תקנות המתווכים במקרקעין \(פרטי הזמנה בכתב\), תשנ"ז-1997](#)
[חוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975](#)
[חוק המקרקעין, תשכ"ט-1969: סע' 1, 3, 8](#)
[חוק הגנת הדייר \[נוסח משולב\], תשל"ב-1972](#)
[חוק מיסוי מקרקעין \(שבח ורכישה\), תשכ"ג-1963](#)
[חוק החוזים \(חלק כללי\), תשל"ג-1973: סע' 6\(ב\)](#)
[חוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979: סע' 6\(א\)](#)

מיני-רציו :

* בית המשפט דחה תביעת התובעים כנגד הנתבעות לתשלום דמי תיווך בגין עסקת מכר קניון. נפסק, כי התובעים לא עמדו בהוראות חוק המתווכים, לא נערך הסכם תיווך ולא סוכמו תנאי תיווך רלוונטים.

* חוזים – תיווך – דמי תיווך

* חוזים – תיווך – תחולת חוק המתווכים במקרקעין

הנתבעות הפרו חובתן לנהוג בתום-לב, פעלו בתרמית והציגו מצגים רשלניים, ועשו עשיית עושר ולא במשפט.

התובעים עותרים אפוא לקבל 1.5% משווי ההתקשרות בתוספת מע"מ, ובסך הכול 5,879,250 ₪ בתוספת הפרשי ריבית והצמדה, הוצאות ושכר טרחה ריאלי.

3. הנתבעות טוענות שיש לדחות את התביעה. סעיף 9 לחוק המתווכים במקרקעין, התשנ"ו-1996 (להלן: **חוק המתווכים במקרקעין**) קובע מהם התנאים שבהתקיימם ניתן יהיה לעתור לסעד המבוקש בתביעה. במקרה הנוכחי אלה לא התמלאו. אין הזמנה; אין חתימה של הנתבעות; אין הסכמה על התנאים הבסיסיים, גם לא על שיעור דמי התיווך; אין פירוט של התנאים שנקבעו בתקנות שהותקנו מכוח החוק, ובנוסף רק אדם רשאי לקבל שכר תיווך ולא חברה כמו התובעת.

הסוגייה הטרידה במיוחד מזווית הראיה הצרכנית. בתקופת גלי העלייה ממדינות חבר העמים רוכשי דירות רבים מצאו עצמם נדרשים לשלם לפתע דמי תיווך ללא שהדברים סוכמו במפורש מראש. מטעמים צרכניים קם הצורך להסדיר את ענף התיווך במקרקעין, וכך נחקק [חוק המתווכים במקרקעין](#) (ראו את דברי ההסבר הנלווים לחוק המתווכים במקרקעין, התשנ"ב-1992 ה"ח 2136, בעמ' 387 ה"ח 1992).

7. כפי שיבואר להלן, לטעמי, חוק זה חל על ענייננו, שכן המחוקק פרש את תחולתו באופן רחב יותר מעבר לעסקאות רגילות למכירת דירות. החוק חל על עסקאות במקרקעין, ועסקה למכירת קניון נופלת לגדר אלה.

(1) הוא היה בעל רשיון בתוקף לפי חוק זה בעת שעסק בתיווך או שחל עליו, באותה עת, פטור זמני בהתאם לאמור בסעיף 20;

(2) הוא מילא אחר הוראות סעיף 9;

(3) הוא היה הגורם היעיל שהביא להתקשרות הצדדים בהסכם מחייב.

מחוקק המשנה הוסיף משלו והתקין את תקנות המתווכים במקרקעין (פרטי הזמנה בכתב), התשנ"ז-1997, שם נקבעו הפרטים שההזמנה בכתב לשירותי תיווך צריכה לכלול, ואלה הם:

1. בהזמנה בכתב לביצוע פעולת תיווך במקרקעין לפי סעיף 9(א) לחוק, ייכללו לפחות הפרטים הבאים:

(1) שמות, כתובות ומספרי זיהוי של המתווך ושל הלקוח;

(2) סוג העיסקה שפעולת המתווך מבוקשת לגביה, כגון: "שכירות", "מכירה";

(3) תיאור הנכס נושא פעולת התיווך ;

(4) מחיר העסקה המבוקשת, בקירוב;

(5) הסכום המוסכם של דמי התיווך או שיעור דמי התיווך

המוסכם מתוך המחיר שבו תתבצע העסקה, והאם המחיר -

לפי אחד מאלה - כולל מס ערך מוסף, כמשמעותו בחוק מס

ערך מוסף, תשל"ה-1975.

דרישות אלה באו כדי להגביר את הוודאות בתחום זה של תיווך במקרקעין, ולאפשר למקבלי שירותי התיווך לדעת בדיוק למה התחייבו ומהם גבולות ההתחייבות, שנטלו על עצמם.

9. בנסיבות המקרה הנוכחי אין למצוא הסכם סדור בין התובעים לבין הנתבעות, המסדיר את פרטי עסקת התיווך.

עוסקים אנו בחברה שבבעלותה קניון; בעסק חי.

לא תמיד קלה היא מלאכת ההבחנה שבין תיווך במקרקעין לבין תיווך עסקי. כב' השופטת, כתוארה אז, חיות ציינה כי "פעילותם של מתווכים עסקיים אכן עשויה להיות שונה באופייה ובדרישותיה מפעילותם של מתווכי מקרקעין שעניינם הוסדר בחוק המתווכים במקרקעין, תשנ"ו-1996 [...]. שוני אפשרי זה נגזר מן ההבדל המובנה הקיים בין חוזים עסקיים על כל המגוון הרחב והמורכב הכלול בסוג החוזים הזה, ובין חוזי מקרקעין (שאף הם כשלעצמם רבים ומגוונים וכוללים בצד עסקאות שכירות פשוטות גם עסקאות נדל"ן מורכבות ויקרות)" (עניין אינטגרציה בפסקה 17 לפסק הדין).

המחוקק יכול היה לציין בפשטות ובקלות שהחוק חל על מכירת דירות, אך הוא בחר שלא לעשות כן. בחירה זו יש לכבד. [סעיף 1 לחוק המתווכים במקרקעין](#) מגדיר "תיווך במקרקעין" כ"הפגשה בתמורה בין שני צדדים או יותר, לשם התקשרותם בעיסקה בזכות במקרקעין" [ההדגשה הוספה]; ו"זכות במקרקעין" מוגדרת "כמשמעותה בחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969, בין אם היא רשומה ובין אם לאו, בין מכוח חוזה ובין מכוח חוק הגנת הדייר [נוסח משולב], התשל"ב-1972, וכן זכות באיגוד מקרקעין, כהגדרתו בחוק מס שבח מקרקעין, תשכ"ג-1963." הנה כי כן, החוק עוסק לא רק בדירות מגורים אלא בזכות במקרקעין, והגדרת הזכות היא רחבה.

על רקע זה פסקה כב' השופטת ברק-ארו בע"א 3384/16 מזרחי נ' מרקוביץ (פורסם במאגרים [פורסם בנבו]; 2018) (להלן: עניין מזרחי): "אין בידי לקבל את הטענה כי בכל מקרה של התקשרות בין מתווך לבין גורם עסקי ניתן לוותר כליל על דרישות הצורה שבחוק המתווכים.

שנית, הסיווג נושא עמו תוצאות משפטיות, ובה אין חידוש. כך, למשל, כב' השופטת ברון ייחסה לו חשיבות בע"א 5786/15 אזורים חברה להשקעות בפתוח ובבניין בע"מ נ' חסן (פורסם במאגרים [פורסם בנבו]; 2017), כשקבעה "כיוון שענייננו בעסקה למכירת מניות, להבדיל מעסקה לרכישת מקרקעין, אין בענייננו תחולה לחוק המתווכים במקרקעין, התשנ"ו-1996, כך שאין דרישה כי חוזה התיווך יהיה בכתב דווקא כנדרש בסעיף 9(א) לחוק זה" (פסקה 16 לפסק הדין). לסיווג יש אפוא משמעות. ושלישית לא למותר יהיה לציין את אמרת האגב של כב' המשנה לנשיאה (בדימי) רובינשטיין באותה פרשה, שקבע כי כאשר המהות היא מכירת מקרקעין, יש לשקול להחיל את חוק המתווכים במקרקעין גם אם העסקה היא של מכירת מניות (פסקה ד' לחוות דעתו).

סיכום אין, ודאי שלא סיכום חוזי מחייב.

29. לקראת סיום חלק זה אבקש להוסיף הערה כללית יותר באופייה. בחומר הראיות קיימת חלופת הודעות ווטסאפ אך לא ניתן לגבש על בסיסן הסכמות חוזיות הסוטות מהוראות דיני החוזים. דיני החוזים שלנו קובעים הרי שהעדר תגובה, ככזה, אינו יוצר הסכמה חוזית. [סעיף 6\(ב\) לחוק החוזים](#) (חלק כללי), התשל"ג-1973 קובע אפילו כי "**קביעת המציע שהעדר תגובה מצד הניצע ייחשב לקיבול, אין לה תוקף**". על רקע זה אין לפרש שתיקה כהסכמה, ואין לפרש אי מחאה כהסכמה. שאחרת ימצא עצמו אדם מחויב לשלם מיליוני ₪ רק משום שלא ענה להודעות ווטסאפ ולא מחה על האמור בהן. לא כך נכרתים הסכמים, ודאי לא כאלה שעניינם מיליוני ₪.

יותר מכך, אין בנמצא הסכמות בעניין הפרטים היסודיים המוסדרים בהסכמות שכאלה, ובכלל זה שיעור דמי התיווך העומד על הפרק.

על רקע זה עולה השאלה האם יש מקום להשלים את החסר?

31. כידוע, דרישות צורה כתנאי להתקשרות חוזית מצויות גם בדיני המקרקעין, שהרי "התחייבות לעשות עסקה במקרקעין טעונה מסמך בכתב" ([סעיף 8 לחוק המקרקעין](#), התשכ"ט-1969). והנה, בכמה וכמה מקרים הכיר בית המשפט העליון באפשרות להגמיש את דרישת הכתב מכוח דיני תום הלב. האם גם ביחס לעסקאות תיווך במקרקעין ניתן להגמיש את דרישת הצורה?

בעניין זה ציינה כב' השופטת ברק ארז בעניין מזרחי (בפסקה 46 לפסק דינה): "אני סבורה שבהקשר זה יש לאמץ – אם כי בזהירות הראויה – את הגישה אשר מאפשרת הגמשה של דרישת הכתב בחוזי תיווך במקרים מסוימים ובהתאם לכך, השלמה של פרטים חסרים.

ובענייננו יש הוראות בחוק אחר – [חוק המתווכים במקרקעין](#).

ניתוח ממצה בעניין זה ניתן למצוא אצל דניאל [פרידמן ואלרן שפירא בר-אור דיני עשיית עושר ולא במשפט 767 \(כרך\) שני; 2017](#) (להלן: [פרידמן ושפירא בר-אור](#)):

בהקשר זה ראוי להפנות לחוק המתוכים במקרקעין, התשנ"ו-1996. החוק מחייב שבעסקת תיווך מקרקעין תעשה הזמנה בכתב חתומה בידי הלקוח לביצוע פעולות התיווך (סעיף 9 לחוק). קיומו של מסמך כתוב זה מהווה תנאי מן התנאים הנדרשים על מנת שהמתווך יזכה בשכרו (סעיף 14 לחוק) [...]. תפקידו של המתווך, בהיותו איש מקצוע, לדאוג לכך שדרישה זו תקויים.

51. המזכירות מתבקשת להעביר את הערובה שהופקדה בתיק לתשלום ההוצאות לנתבעות (באמצעות ב"כ). אי תשלום יתרת ההוצאות תוך 30 יום (מהיום) יוסיף להן הפרשי הצמדה וריבית כדין.

52. המזכירות מתבקשת לשלוח פסק הדין לצדדים ולסגור את התיק. **ניתן היום, כ"ג אב תש"פ, 13 אוגוסט 2020, בהעדר הצדדים.**

[בעניין עריכה ושינויים במסמכי פסיקה, חקיקה ועוד באתר נבו – הקש כאן](#)

גרשון גונטובניק 54678313-/
נוסח מסמך זה כפוף לשינויי ניסוח ועריכה